Cho nên người Phật Tử chúng ta tìm
hiểu về Ngài và ảnh hưởng của Ngài, tưởng
cũng là một điều cần thiết.

II - Tiểu sử:

Miền Nam ngày trước sách vở ghi chép
những sự kiện thật là hiếm hoi, chính vì vậy
mà ngày nay khó tìm cho rõ nguồn gốc của
đức Phật Thầy, căn cứ vào mộ bia, vào linh
vị thì đức Phật Thầy sanh vào giờ Ngọ, ngày
Rằm tháng Mười năm Đinh Mão (1807),
chánh quán ở làng Tòng Sơn, nay là xã Mỹ
An Hưng, huyện Lấp Vò, tỉnh Đồng Tháp.
Tên họ Ngài là Đoàn Văn Huyên, không rõ
tên thân phụ và thân mẫu của Ngài, nhưng
mộ của thân mẫu Ngài ở rạch Cái Nai thuộc
An Thạnh Trung, huyện Chợ Mới, tỉnh An
Giang, ngôi mộ nầy người ta gọi là mộ Phật
Mẫu.

Ở
đây Ngài thâu nhận đệ tử và sửa sang cốc,
bài trí cách thờ cúng, trên bàn thờ chỉ có
“Tấm Trần Điều” (tấm vải màu điều tượng
trưng cho vô vi), nước lả và hoa. Về sau nơi
đây cất thành chùa Tây An Cổ Tự, năm 1952
khởi công cất lại chùa nầy, rằm tháng Giêng
năm Quý Tỵ (1953) làm lễ Khánh Thành,
chùa cất rất khang trang cho đến nay.

Có lẽ có người vì tâm địa không tốt, hay vì
lý do gì đó nên đã mật báo với Huyện Đông
Xuyên (nay là Thị xã Long Xuyên) Ngài là
ông đạo giả hiệu để tụ tập nhiều người,
không có lợi cho sự trị an. Quan Huyện phải
báo cho Tỉnh.

Sau khi quy y rồi, Ngài ở lại chùa Tây An để
hành đạo và gần tỉnh thành cho các quan dễ
bề theo dõi sự truyền bá đạo của Ngài.

Về chùa Tây An, theo Đại Nam Nhất Thống
Chí, Lục Tỉnh Nam Việt Tập Hạ, viết về
chùa này như sau: “Chùa Tây An ở địa phận
thôn Vĩnh Tế, huyện Tây Xuyên; nguyên
Tổng đốc Mưu lược tướng Tuy Tĩnh Tử
Doãn Uẩn kiến trúc năm Thiệu Trị thứ 7
(1847). Chùa đứng trên núi, mặt trước trông
ra tỉnh thành, phía sau dựa theo vòm núi,
tiếng người lặng lẽ, cổ thụ âm u, cũng một
thắng cảnh thuyền lâm vậy.”

Về sau đức Phật Thầy
có lập trại ruộng Bửu Hương Các ở Láng
Linh, nơi nầy Ngài giao cho đệ tử là đức Cố
Quản Trần Văn Thành trông nom. Về sau
con đức Cố Quản là ông Hai Nhu cất chùa,
đặt tên là Bửu Hương Các tự, nay thuộc
Thạnh Mỹ Tây, quận Châu Phú tỉnh An
Giang.

Ngài viên tịch tại chùa Tây An vào trưa
ngày 12 tháng Tám năm Bính Thìn (1856),
thọ 50 tuổi đời, Ngài chỉ hành đạo khoảng 7
năm. Mộ Ngài hiện nay ở tại chùa Tây An,
dưới chân núi Sam, Châu Đốc, đặc biệt mộ
không có đấp nấm mồ, chỉ là khoảng đất
bằng, quanh năm không có cỏ mọc. Có dựng
bia mộ bằng đá.

Tương truyền từ nhỏ cho đến lúc trưởng
thành, Ngô Lợi cũng không có biểu hiện gì
khác lạ. Cho đến năm 1851, lúc 20 tuổi, ông
viết Bà La Ni Kinh dài 223 chữ Hán, mang
nội dung xưng tán Quán Thế Âm Bồ tát để
khuyên người đời tu niệm, mà sau này trở
thành quyển kinh quan trọng của đạo Hiếu
Nghĩa.

Năm 37 tuổi, vào ngày mùng 5 tháng
5 năm Đinh Mão (1867), bỗng nhiên ông bất
tỉnh. Sau 7 ngày 7 đêm, ông hồi tỉnh lại, trở
thành người "giải thoát tẩy trần tâm, giáo
nhơn tùng thiện đạo" (rũ sạch lòng trần, dạy
người theo đạo lành). Bởi đi "thiếp" vào
ngày trên và thỉnh thoảng ông lại có những
cuộc đi thiếp như thế, nên người đời còn gọi
ông là Năm Thiếp. Mỗi lần đi thiếp xong,
ông thường nói những việc quá khứ và đoán
định việc tương lai, nên được nhiều người
tin theo. Vì vậy, về sau người trong đạo
Hiếu Nghĩa cho rằng ngày 5 tháng

5 năm Đinh Mão (1867) chính là năm khai
sáng đạo Tứ Ân Hiếu Nghĩa. Tuy nhiên,
theo sách Địa chí An Giang (tập 2) thì đạo
Hiếu Nghĩa ra đời tại núi Tượng (Ba
Chúc, Tri Tôn, An Giang) vào năm 1876,
tức là năm Ngô Lợi đưa một số đệ tử vào nơi
đấy để khai hoang, lập chùa miếu và mở
thôn ấp mới.

Sự nghiệp

Sau khi chứng đắc đạo quả (theo cách nói
của trong đạo Hiếu Nghĩa), ngày rằm tháng
Giêng năm Nhâm Thân (1872), Ngô Lợi cho
hợp ghe thuyền của tín đồ đi đến cất chùa ở
cù lao Ba (nay là xã Vĩnh Trường, huyện An
Phú), rồi lấy đó làm cơ sở truyền đạo.

Ông đã đi nhiều nơi vừa trị bệnh (nhất là
trận dịch hoành hành dữ dội vào năm 1876),
vừa thu nhận và dạy tín đồ thuyết "học Phật
tu nhân, báo đáp tứ ân, hành xử theo thập
nhị giáo điều". Tháng Giêng năm Bính
Tý (1876), ông cho một tín đồ tên Trần Tịnh
đi khảo sát vùng núi Tượng (nay thuộc thị
trấn Ba Chúc, huyện Tri Tôn, tỉnh An
Giang), rồi đưa một số đệ tử vào theo để
khai hoang, lập chùa miếu và mở thôn ấp
mới.

Khởi nghĩa ở Mỹ Tho

Kết cuộc, Pháp xử bắn 8 người, đày ra Côn
Đảo 13 người, cưỡng bức 407 gia đình gồm
gần hai ngàn người già trẻ xuống tàu về quê
quán và cho sáp nhập thôn An Định vào xã
Ba Chúc, sáp nhập thôn An Thành vào xã
Lương Phi,...

Qua đời

Ngày 13 tháng 10 âm lịch năm Canh
Dần (1890), Ngô Lợi mất vì bệnh tại chùa
Bửu Linh, thuộc thôn An Hòa (nay là khóm
An Hòa B, thị trấn Ba Chúc, huyện Tri Tôn,
tỉnh An Giang), gần núi Tượng, lúc 59
tuổi. Sau khi ông mất, phong trào kháng Pháp
dần tan rã, chỉ còn lại đạo Tứ Ân Hiếu Nghĩa.